
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 05/08/2022 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ASFALTATURA 

STRADE COMUNALI.  

CUP: B17H22001440005- CIG: 93227321D3 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, AGGIUDICAZIONE LAVORI ED 

IMPEGNO DI SPESA. IMPEGNO DI SPESA FONDO INNOVAZIONE E 

FUNZIONI TECNICHE, PRENOTAZIONE IMPEGNO PER SOMME RESIDUE, 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ANAC 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 comma 4 lettera 

e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, forniture e 

lavori; 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 31 comma 8, che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 



- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 07.07.2022 con la quale, tra 

l’altro: 

• si approvava il progetto definitivo-esecutivo per la manutenzione straordinaria della 

viabilità comunale con asfaltature predisposto dall’UTC che comporta una spesa 

complessiva di € 163.000,00 dei quali € 131.473,25 a base d’appalto (di cui € 

131.091,74 per lavori ed € 381,51 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto), 

oltre ad € 31.526,75 per somme a disposizione; 

• si incaricava il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monticelli Brusati, 

Geom. Giampietro Fongaro per tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione; 

Dato atto che il Comune di Monticelli Brusati, avendo una popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, beneficia di un contributo del Ministero dell’interno di € 50.000,00 ai sensi dell’articolo 1, 

comma 29, legge n. 160/2019; 

Considerato che con determinazione a contrarre n. 181 in data 14.07.2022 si è proceduto, tra 

l’altro, a: 

• attivare la procedura per procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

della viabilità comunale con asfaltature predisposto dall’UTC che comporta una spesa 

complessiva di € 163.000,00 dei quali € 131.473,25 a base d’appalto (di cui € 131.091,74 

per lavori ed € 381,51 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto), oltre ad € 31.526,75 

per somme a disposizione attraverso affidamento diretto, con confronto di almeno tre 

preventivi, come disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., da 

attuarsi con ricorso alla piattaforma telematica SINTEL di ARIA Lombardia, consultando 

gli operatori economici già qualificati come fornitori telematici sulla piattaforma SINTEL 

di ARIA e con DURC regolare, riportati nell’allegato “A” alla presente determinazione 

per il quale si dispone la riservatezza dei nominativi, in applicazione all’art. 53 comma 2 

lettera b) del d. lgs 50/2016, differendone l’accesso alla conclusione del procedimento; 

• Di approvare lo schema di lettera di invito e relativi allegati; 

Dato atto che la procedura si è svolta telematicamente mediante l’uso della piattaforma 

SINTEL, di ARIA Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC, con pubblicazione 

della lettera di invito a rendere offerta in data 15.07.2022 (procedura n. 157077632), e termine per il 

deposito dei preventivi con la documentazione prevista nella lettera di invito fissata alle ore 09.00 

del giorno 01.08.2022; 

Visto il verbale di gara completato in data 03.08.2022 allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, unitamente al report della procedura 157077632 generato dalla piattaforma 

SINTEL, anch’esso allegato dalla presente per farne parte integrante e sostanziale, da cui risulta che 

3 (TRE) ditte hanno presentato offerta, e che il partecipante che ha offerto il maggiore sconto risulta 

essere la ditta Giudici SpA con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno (BG) cf/P Iva 

00226710168 con il 18,25% (offerta n. 1659334819929 del 01.08.2022); 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Visti gli esiti di controllo della congruità dell’offerta, come previsto dall’art. 97, comma 3, del 

Codice di cui al D. Lgs 50/2016; 

Ritenuto alla luce di quanto sopra, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in 

epigrafe, fatto salvo fatto salvo l’accertamento dei requisiti e l’ottenimento delle certificazioni 

richieste dalle vigenti disposizioni legislative e normative;  

Di dare atto inoltre che:  

- il codice CUP assegnato alla gara in argomento è = B17H22001440005 

- il codice CIG assegnato alla gara in argomento è = 93227321D3 

Appurata la regolarità contributiva della ditta Giudici SpA con sede in Via Rondinera n. 17 – 

24060 Rogno (BG) cf/P Iva 00226710168; 

Considerato che la società stessa è tenuta all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

servizio oggetto del presente provvedimento; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 

• gli atti d’ufficio; 

• la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare la precedente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare l’allegato verbale di gara datato 03.08.2022 inerente i lavori di manutenzione ed 

asfaltatura delle strade comunali, a firma del geom. Giampietro Fongaro, nonché di approvare il 

report della procedura telematica n. 157077632 della piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A.; 

3) di aggiudicare i lavori alla ditta Giudici SpA con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 Rogno 

(BG) cf/P Iva 00226710168, fatto salvo l’ottenimento delle certificazioni richieste dalle vigenti 

disposizioni legislative e normative, ditta che, avendo offerto un ribasso del 18,25% sull’importo 

dei lavori posto a base di gara, si è resa disponibile ad eseguire i lavori per un prezzo di euro 

107.549,01 al netto di I.V.A. (euro 131.091,74 – 23.924,24 (-18,25%) = 107.167,50+ 381,51 

(oneri sicurezza) = euro 107.549,01); 

4) di dare atto che la sunnominata ditta ha presentato specifica dichiarazione/autocertificazione ai 

fini della tracciabilità dei pagamenti con indicato il conto corrente su cui dovranno avvenire i 

pagamenti; 

5) di dar atto che il quadro economico dell’opera, per effetto di quanto offerto in sede di gara, 

diventa il seguente: 

QUADRO ECONOMICO asfalti ad affidamento 

  importo lavori (a) 

a1 lavori assoggettabili a sconto  131.091,74 

a2 sconto 18,25% -23.924,24 

a3 oneri  per la sicurezza 381,51 

A totale spese appalto (a1+a2) 107.549,01 

  somme a disposizione (b) 

b1 iva 22% su lavori  23.660,78 

b2 Accantonamento fondo innovazione 473,30 

b3 compenso personale tecnico partecipante 1.893,21 

b4 IRAP 129,99 

b5 risparmi/imprevisti 29.293,71 

B totale somme a disposizione (a) 55.451,00 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 163.000,00 



6) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa pari a complessivi € 107.549,01 oltre ad iva, ovvero € 

131.209,79 iva inclusa a favore della ditta Giudici SpA con sede in Via Rondinera n. 17 – 24060 

Rogno (BG) cf/P Iva 00226710168 imputando la spesa in base all’esigibilità della stessa nel 

seguente modo: 

 € 50.000,00 anno 2022 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0579 U.2.02.01.09.012 

 81.209,79 esercizio 2022 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

7) Di dare atto che il codice CUP assegnato alla gara in argomento è = B17H22001440005 

8) Di dare atto che il codice CIG assegnato alla gara in argomento è = 93227321D3; 

9) Di impegnare per il fondo innovazione, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, la somma di € 473,30, imputando la spesa in 

base all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

 473,30 esercizio 2022 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

10) Di impegnare per funzioni tecniche ed IRAP, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, la somma di € 2.023,20 (dei quali € 

1.893,21 per funzioni tecniche ed € 129,99 per IRAP), imputando la spesa in base all’esigibilità 

della stessa nel seguente modo: 

 2.023,20 esercizio 2022 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

11) Di prenotare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, la somma residua di € 29.293,71 sin qui non ancora impegnata ma 

ricompresa nel quadro economico alla voce risparmi/imprevisti, imputando la spesa in base 

all’esigibilità della stessa nel seguente modo: 

 29.293,71 esercizio 2022 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Piano dei conti 

finanziario 

10 05 2 02 0580 U.2.02.01.09.012 

12)  Di assumere impegno di spesa per complessivi € 30,00 in favore dell’ANAC Autorità 

Nazionale Anticorruzione con sede in Via Minghetti n. 10 – 00187 Roma cf: 97584460584 ai 

sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 

118/2011, a valere come contributo per la gara, imputando la spesa in base all’esigibilità della 

stessa, nel seguente modo: 

 € 30,00 esercizio 2022: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario 

01 02 1 03 0085 U.1.03.02.16.999 

13) Di liquidare a favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Via 

Minghetti n. 10 – 00187 Roma la somma di € 30,00 quale contributo per la gara di cui 

all’oggetto; 

14) Di assumere, ai sensi degli articoli 178, 179, 180 e 181 del Testo Unico degli Enti Locali 



D.lgs. n. 267/2000 nonché del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 (corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, aggiornato 

al Decreto Ministeriale del 20 maggio 2015), l’accertamento in entrata per € 50.000,00, derivante 

dalla linea di intervento cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, ai sensi del Decreto del 

Ministero dell'Economia delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 

settembre 2021), con cui , è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e 

ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 

15) Di imputare il sopracitato accertamento a bilancio nel seguente modo: 

 
Es. Tit. Tipol. Cat. Cap. Piano dei Conti Importo 

2022 4 0200 01 0904 E.4.02.01.01.001 4.539,66 

 

16) Di dare atto che il contributo verrà erogato per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto 

inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 

dell’articolo 1 legge n. 160/2019; e per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero 

dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 

direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa 

alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio 

previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR. 

17) Di finanziare l’intervento per €. 50.000,00 con il contributo ministeriale (fondi PNRR di cui 

sopra), per €. 4.481,15 con Avanzo di Amministrazione vincolato per Barriere architettoniche, 

per €. 21.193,94 con Avanzo di Amministrazione vincolato per permessi di costruire e per €. 

87.324,91 con Avanzo di Amministrazione destinato a spese in conto capitale; 

18) Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP ove 

previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del 

contratto ai sensi comma. 8 dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

19) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione in elenco 

all’Albo Pretorio; 

20) Di dare infine atto, ai sensi dell'art-. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione 

di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 

7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) attesta la copertura finanziaria 

delle somme impegnate con il presente provvedimento dando atto che la spesa viene finanziata con 

per €. 50.000,00 con il contributo ministeriale (fondi PNRR linea di intervento legge 169/2019) – 

acc. 12663, per €. 4.481,15 con Avanzo di Amministrazione vincolato per Barriere architettoniche, 

per €. 21.193,94 con Avanzo di Amministrazione vincolato per permessi di costruire e per €. 

87.324,91 con Avanzo di Amministrazione destinato a spese in conto capitale. 

 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì 05/08/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 22/08/2022, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                 Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2022 12663 40200.01.0904 50.000,00 

2022 30720 10052.02.0579 50.000,00 

2022 30721 10052.02.0580 55.534,70 

2022 30722 10052.02.0580 29.293,71 

2022 30723 10052.02.0580 21.193,94 

2022 30724 10052.02.0580 4.481,15 

2022 30725 10052.02.0580 2.023,20 

2022 30726 10052.02.0580 473,30 

2022 30727 01021.03.0085 30,00 

 

 

     

 

    

         

 


